
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  17Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES / AUXILIAR TÉCNICO / 3208966-1 / 500.305.747-49
Nome do Servidor                       /            CARGO            / MATRICULA  /         C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                   R$ 260,00
1- 908288            210095       339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0103            R$ 260,00
DOTAÇÃO     /     AÇÃO    /         ELEMENTO DE DESPESA              /     FONTE  /        VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308579

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 496 DE 08 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

720291-1 MARIA DE NAZARE ALVES DE LIMA 13.06.2011 A 12.06.2012 01.06.2018 A 
30.06.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/475500
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2018
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 486 DE 04 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
ANA RITA SANTANA TRINDADE, Id. Funcional nº 5121531 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no Centro de 
Saúde - Pedreira, no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Abril de 2017 
a 01 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 495 DE 08 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DO CARMO GOBITSCH PAIXÃO, Id. Funcional nº 5747554 
/ 6, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada na Divisão 
de Educação e Saúde, no período de 01 de Junho de 2018 a 30 
de Junho de 2018, referente ao período aquisitivo de 19 de Maio 
de 2017 a 18 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 493  DE 07 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora IVANILDE SANTOS 
DOS REIS, Id. Funcional nº 57234500 / 1 ocupante, do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio, no período de 04 de Junho de 2018 a 03 de Julho de 
2018, referente ao período aquisitivo de 03 de Janeiro de 2017 
a 02 de Janeiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n° 446/ 27.04.2018, publicada no DOE N°.33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 494 DE 07 DE MAIO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora GABRIELLY CRISTI-
NE LOPES PEREIRA, matrícula n°. 57189969-2, para o período: 
22.05.2018 A 20.06.2018, referente ao Exercício: 2017/2018, 
concedidas através da PORTARIA N° 382/ 02.04.2018, publicada 
no DOE N°. 33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 484  DE 08 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CARLOS ALBERTO 
PACCINE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5925540-1, ocupante 
do cargo de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, lo tado 
no 6º Centro Regional de Saúde-Barcarena, no período de 02 
de abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 01 de abril de 2017 a 31 de março de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 241/ 28.02.2018, 
publicada no DOE N°.33.568/01.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº497  DE 08 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ISABELA CRIS-
TINA MEDEIROS CORDEIRO, matrícula n°. 57194343-1, para 
o período: 18.06.2018 A 17.07.2018, referente ao Exercí-
cio: 2017/2018, concedidas através da PORTARIA N° 446/ 
27.04.2018, publicada no DOE N°. 33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 309706

PORTARIA Nº 470  DE 06 DE ABRIL DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 

039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 

e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 

de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/160337.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora ANA MARGARIDA GRAIM 

MENDONCA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

Id. Funcional nº 54180521 / 4, lo tada na Unidade de Referência 

Especializada AIDS, a contar de 29/03/2018, por um período de 

08 (oito) dias, decorrente do falecimento do Genitor.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

02.05.2018.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 469  DE 06 DE ABRIL DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 

039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 

e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 

de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/158510.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora JOSEANNE PEREIRA 

DOS ANJOS, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 

Id. Funcional nº 54191279 / 1, lo tada no Hospital Regional - 

Abelardo Santos, a contar de 25/03/2018, por um período de 08 

(oito) dias decorrente do falecimento da Genitora.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

02.05.2018.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 309972

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 109 de 08/05/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45

Nome do Servidor: MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA

Cargo do Servidor:  TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA

Recurso (s):

Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288

Fonte do Recurso:0103000000

Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 400,00

Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Protocolo: 310026


